
 10 

 

 
Objednávat, platit, dotazovat se na všech uvedených adresách,  

CA UNISMA - Marie Abrahámová  728 151 965, unisma@volny.cz  
 Jiřina Urbanová 603 469 515, e-mail jizera.urbanova@seznam.cz  

 
Platbu výletů lze poukázat na   

bankovní účet 247 904 538/0300 
Variabilní symbol uveďte datum zájezdu, př.13.6.=v.s. 136  

konstantní symbol 0308 
Přijetí platby  a rezervace bude potvrzena e-mailem nebo  sms. 

 
Výlet se koná při obsazení autobusu, dle jeho velikosti. Pokud dojde ke stornu, lze 
zaplacenou částku převést na jiný námi organizovaný výlet, nebo vrátit v plné výši.  

 

 
 
 

Storno podmínky:   
Výlet lze stornovat na tel.:  

728 151 965 nebo  603 469 515,  
mailem na unisma@volny.cz 

 Při zrušení účasti na výletu je storno poplatek : 
ve lhůtě více než 30 kalendářních dnů 20% ceny výletu 

ve lhůtě  30-11 kalendářních dnů 50% ceny výletu, ve lhůtě  10-4 ka-
lendářní dny 75% ceny výletu, ve lhůtě  3-0 kalendářních dnů 100% 
ceny výletu. Do kalendářních dnů se započítávají i dny pracovního 

volna, pracovního klidu a svátky. V případě náhlého onemocnění lze 
zrušit účast na výletu, alespoň telefonicky před odjezdem a po předlo-

žení lékařského potvrzení bude vrácena částka po odečtení 20%
manipulačního poplatku a dalších vzniklých nákladů. Nezapočítává se 

den odjezdu. 

!!! Poplatek za přesun na jiný výlet je 200,-Kč ze 
strany účastníka !!!  

Po objednání výletu (osobně, telefonicky, e-mailem) je 
nutné zaplatit do 14 pracovních dnů buď zálohu 

(50%) nebo celou částku podle data odjezdu.  
Nejpozději 30 dnů před odjezdem musí být výlet  

uhrazen,  
jinak bude rezervace zrušena. 

Za Váš zájem děkuje tým 
 CA UNISMA  

Odjezd autobusu a vlaku u vycházek, prosíme 
zkontrolujte dle aktuálního jízdního řádu.  

 
!!! U všech výletů si vyhrazujeme případnou  

změnu programu. !!! 
 

Vícedenní výlety jsou pořádány ve spolupráci 
s Pragotour (Travel & Transport).   

Výlet možno pořídit i dárkovými  
poukazy.  

Případná nabídka mimo  
katalog 

bude uvedena na  
www.unisma.cz 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

   

 

  

Zájezdy, výlety a vycházky  
organizuje v roce 2024 

 
CA UNISMA - Marie Abrahámová  

tel. 728 151 965,mail unisma@volny.cz 
Jiřina Urbanová 

tel. 603 469 515, mail jizera.urbanova@seznam.cz     
www.unisma.cz    

 

Písecko II. 
1.den: V 7 hod pojedeme do Chelčic a následně do 
Vodňan, po procházce jihočeským městem, boha-
tým na památky se projdeme z Vodňanské Svo-
bodné Hory na rozhlednu Haniperk, sejdeme do 
Křepic, celkem 5km. V Protivíně navštívíme unikát-
ní krokodýlí Zoo, podíváme se na zajímavosti měs-
ta a podle času a počasí se příp. projdeme podél 
Blanice. 

2.den: Po snídani pojedeme do Temelína, kde si prohlédneme systém 
elektrárny a výrobu elektřiny z jádra. V nedalekém Neznašově se vydáme 
na NS „za neznašovským kohoutem“, ujdeme cca 6 km a v místní restaura-
ci se naobědváme. Odpoledne navštívíme písecký zemský hřebčinec, 
podle počasí si uděláme procházku nad hotelem okrajem Píseckých hor /
kopec Honzíček/ nebo je možnost navštívit bazén v hotelu Amerika, kde 
budeme ubytováni. 
3.den: Po snídani a se zavazadly  pojedeme do starobylých Strakonic, po 
prohlídce hradu a obědě přejedeme do Kraselova, části Lhota, kde je ba-
rokní poutní  kostel sv. Anny. V jiné části obce je nejstarší  zachovaný vod-
ní mlýn u nás Hoslovice, prvně uváděný roku 1352. Městské muzeum ve 
Volyni má různé zajímavé  sbírky v krásném prostředí renesanční radnice. 
Po prohlídce se vracíme do Prahy. 

!!! Závazná přihláška se zálohou 1000 Kč do 15.1.2024 !!! 

29.3.- 31.3.2024 
pátek - neděle 

Cena 4050,-Kč 

Abrahámová M. 
Odjezd: v 7:00hod. 
Ubytování se snída-
ní v Písku 

Výlet č.1 

!!!! PROSÍME POZOR !!!! 
 Je třeba si zkontrolovat časy spojů veřejné dopravy, v prosinci 
se mění jízdní řády.  
 
!!!! PROSÍME POZOR !!!! MIMOŘÁDNÝ VÝLET !!! 
— > VČAS  VÁS BUDEME INFORMOVAT O  
PODRODROBNOSTECH TOHOTO VÝLETU 

Do „Budějic“ vlakem. 
Královské město České Budějovice se chlubí nejen velkoryse vyměřeným 
náměstím ze 13. století. Neobyčejně dlouhá loubí ve středověkých ulič-
kách i  řada starých domů, včetně těch se srubovou konstrukcí, se zacho-
vala a byla zjištěna v menším či větším měřítku po novodobém výzkumu 
památkářů a archeologů. A právě návštěva některých zajímavých a běžně 
nepřístupných památek bude cílem našeho dalšího vyjednávání se zástup-
ci města. V únoru 2024 bude možné upřesnit trasu a datum konání tohoto 
zájezdu. Průvodkyně bude pí Náprstková 

mailto:unisma@volny.cz
mailto:jizera.urbanova@seznam.cz


 2 

 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

Turistická stezka po místech, která měl 
Bohumil Hrabal rád 
Odjezd: bus PID 398 v 08:44  hod.Černý Most 
nástupiště 14, příjezd do  
Kerska,Hradišťko,hl.silnice v 09:23 hod. 

Busem PID 398 z Černého Mostu dojedeme do Kerska, Hradišť-
ko,hl.silnice, zastavíme se u známé restaurace Hájenka a vydáme se na 
pěší procházku po místech, která měl Bohumil Hrabal rád. Navštívíme 
Lesní ateliér Kuba dojdeme k Josefovskému pramenu, blízko 
je Spisovatelova chata a orientační tabule, zastavíme se u Menhiru, Krás-
né Pepiny, dojdeme až na hřbitov u Hradišťka, kde je spisovatel pohřben a 
Nymburskou alejí  přes Chobot se vrátíme zpět k restauraci Hájenka, od-
kud pojedeme busem do Prahy na Černý Most. Slavnou nemovitost -  
spravuje Polabské muzeum v Poděbradech, na Velikonoce 2024 bude 
v chatě otevřena stálá expozice u příležitosti 110. výročí narození Bohumi-
la Hrabala. Mezi exponáty tu návštěvníci najdou Hrabalův psací stroj, křes-
lo i jízdní kolo a další připomínky spisovatelova života i tvorby. 

Návrat:  z Kerska, Hradišťko,hl.silnice, bus PID 398  buď v 16:03,18:03 
nebo 19:03 hodin zpět na Černý Most ! 

!!! NUTNO OVĚŘIT ČASY ODJEZDŮ !!!  

27.04.2024 sobota 
Cena 150,-Kč 

Urbanová J. 
Výlet č.5 

Do Bečova a Kyselky  
Víte, že relikviář sv. Maura byl přemístěn ze zámku 
do hradu, podíváme se na novou expozici a 
v městečku se projdeme i v botanické zahradě. 
Nedaleko je nad obcí Krásno rozhledna Krásenský 
vrch, v obci navštívíme hornické muzeum Krásno , 
Cestou domů se podíváme, jak pokračuje obnova 

bývalých lázní Kyselka. 

13.04.2024 sobota 

Cena 780,-Kč 
Abrahámová M. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č.3 

A ještě jednou do Pardubic a okolí 
Trasa našeho výletu nás zavede na Hrádek u Ne-
chanic, kde si připomeneme významný rod Harra-
chů. Zámek je typickou ukázkou  anglické 
"tudorovské" novogotiky, vybereme si prohlídku ze 
2 okruhů, projdeme se nádherně upraveným zá-
meckým parkem. Poté se přesuneme do Pardubic, 

a věnujeme se prohlídce Národní kulturní památky " Gočárovy " Winter-
nitzovy automatické mlýny, kdy se v roce 2023 veřejnosti otevřela první 
část-4 budovy, park před hlavní mlýnskou budovou a nové vnitřní náměstí. 
Návrhy těchto staveb pocházejí od předních architektonických atelié-
rů:Transat architekti (Gočárova galerie), Šépka architekti (Sféra, GAMPA a 
veřejná prostranství) a Prokš Přikryl architekti (Nadace AM/Silo). Národní 
kulturní památka Winternitzovy automatické mlýny  je jednou z 
prvotin arch. Josefa Gočára. Monumentální mlýnskou budovu na 
břehu Chrudimky v centru Pardubic navrhl v roce 1909 pro podnika-
tele bratry Winternitzovy a v roce 1924 komplex dál rozšířil o obil-
né silo. Automatické mlýny byly v  provozu nepřetržitě více než 100 
let, do roku 2013. Naše putování ukončíme na Kunětické hoře-
prohlídka hradu, který prošel restaurátorskými pracemi a rozsáhlou 
památkovou obnovou a je v plné kráse zpřístupněn návštěvníkům.  

06.04.2024 sobota 
Cena 760,-Kč 
Urbanová J. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č. 2 

Žatec, Stekník a Trnovany to jsou atri-
buty našeho výletu 
Město Žatec a okolní chmelařská krajina jsou vů-
bec prvním chmelařským světovým kulturním 
dědictvím mezi památkami UNESCO. Na prestižní 
seznam byl zapsán jedinečný celek, který doku-

mentuje cyklus pěstování, zpracování a obchod se žateckým chmelem od 
historických dob do současnosti. Naše putování zahájíme v malé vesni-
ci Trnovany, kde si prohlédneme exteriéry budov, které čekají na záchranu 
(nádraží, mlýn Franz a Mina Hassmann, neogotická sušárna chmele z roku 
1908, socha sv.Jana Nepomuckého, náves ), seznámíme se s manželi Miro-
slavem a Šárkou Mejcharovými, majiteli některých objektů, kteří již několik 
let zachraňují, co se zachránit dá. Prohlédneme si reprezentační a soukro-
mé prostory Státního zámku Stekník,  bývalou diplomatickou rezidenci v 
moři chmelnic, zámeckou zahradu. Odpoledne věnujeme prohlídce a pro-
cházce po chmelařských objektech v Žatci, zajímavý je středověký Mede-
rův dům, Chmelový maják, Erbovní síň, Chmelový orloj, Chmelařské muze-
um a určitě ochutnáme ležácké pivo, které se vaří před očima návštěvníků 
v Mini-pivovaru u Orloje. 

20.04.2024 sobota 

Cena 750,-Kč 

Urbanová J. 
Odjezd: v 7:30 hod. 
Výlet č.4 

9  

 

Istanbul  
Termín: 28.4.-1.5.24 a 21.11.-24.11.2024  
Cena: 17690 Kč/ osoba  
Pořádá: CK Mayer@Crocus, spolupracující s CA Unisma od roku 1992  
 
Istanbul, město mezi dvěma kulturami, dvěma kontinenty, dvěma světy. 
Město, kde se střetává Evropa s Asií a na jeho vzhledu je to patrné. Poznej-
te s námi křižovatku kultur, město, odkud se řídily tři říše - římská, byzant-
ská a osmanská a každá z nich zde zanechala své stopy. Honosné mešity s 
minarety a hlasy muezzinů, kavárny s vodními dýmkami, čajové zahrady, 
restaurace s kebaby a mezze – to všechno jsou zvláštnosti, na které se 
můžete těšit. Ideální termíny na poznávání, hotel s výbornou polohou, 
příjemné teploty a na jaře kvetoucí zahrady u paláce Topkapi. 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

 
DĚKUJEME ZA POZORNOST. NÍŽE VYBRANÉ  

FOTOGRAFIE OD NAŠICH VÝLETNÍKŮ. 
TĚŠÍME SE NA VIDĚNOU V NOVÉM ROCE 2024. 

Tým CA UNISMA 



 8 

 

Za betlémy do Liberce a okolí 
Již tradičně, každý rok mezi vánočními a novo-
ročními svátky putujeme za zajímavými bet-
lémy, tentokrát jsme vybrali Liberecko, kde se 
ukrývají zajímavé skleněné, dřevěné, mecha-
nické betlémy a jeden unikátní, který se na-
chází v panelovém domě ve sklepě, vzniká již 

více než padesát let, nese název Telčský a tvůrcem je pan Jiří Petrů. 
V Liberci v Severočeském muzeu si prohlédneme mechanický Metelkův 
betlém, který prošel nákladným restaurováním,  projdeme se vánočně 
vyzdobeným centrem Liberce, u Radnice se nachází každý rok jiný betlém, 
prohlédneme si Valdštejnské domy a další památky. Odpoledne 
se zastavíme v Kryštofově Údolí, v Muzeu betlémů si prohlédneme novou 
expozici, úpravou prošel i Orloj na Trafostanici a každý rok zdobí ná-
ves venkovní osvětlený Jírův betlém z dílny českého grafika, ilustrátora 
Josefa Jíry, přes mříže nahlédneme do interiéru dřevěného kostela 
sv.Kryštofa a zajímavé jsou i malebné roubené objekty. 

28.12.2024 sobota 

Cena 750,-Kč. 
Urbanová J. 
Odjezd: 7:30 hod. 
Výlet č. 28 

Adventní Olomouc 
Olomoucké vánoční trhy patří k těm nejhezčím 
nejen v Olomouci. Pojeďte si vychutnat  pravou 
vánoční atmosféru, užít dřevěné městečko s desít-
kami stánků s tradičním sortimentem a bohatou 
nabídkou punčů  uprostřed historické Olomouce. 

Můžete se těšit na vánoční kolotoč, na krásně zdobený vánoční strom, 
nabídky tradičních řemeslných výrobků (řezbářské, kovářské i krejčovské 
práce), vystoupení folklórních souborů a pestrý kulturní program. Vánoční 
trhy v Olomouci vás doslova okouzlí, patří mezi nejvyhlášenější v 
ČR, historické jádro nabízí nádherné kulisy pro vánoční trhy, ty olomoucké 
dokáží v lidech opravdu probudit sváteční atmosféru klidu a pohody a k 
tomu památky, které bezpodmínečně musíte vidět : barokní Sloup Nejsvě-
tější Trojice (UNESCO), se svou výškou 35 m patří k nejvyšším sloupům v 
naši vlasti, Radnice s orlojem a všudypřítomné barokní kaš-
ny, nejoblíbenější je Herkulova kašna, která symbolizuje mužskou sílu a 
odvahu, honosná  katedrála sv. Václava, pro milovníky sakrálního umě-
ní, která je součástí areálu přemyslovského hradu. Vstup do katedrály je 
zdarma a uvnitř dómu se můžete potěšit směsici gotického, renesančního 
a novogotického stylu, zajímavý je také Červený kostel. 

07.12.2024 sobota 

Cena 800,-Kč  
Urbanová J. 
Odjezd v 6:30 hod. 
Výlet č.27 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

Nejkrásnější motivy rakouských Alp 
Termín:  22.8.-25.8.2024 /4dny/3 noci 
Doprava: autobusem 
Odjezd:  z Prahy  
Cena: 9499 Kč/osoba, polopenze 
Pořádá : CK Datour, spolupracující s CA Unisma  
 
1.den: V časných ranních hodinách odjezd z ČR přes Dolní Dvořiště a ko-
lem Mondsee a Salzburgu dojedeme do Halleinu, možnost návštěvy solné-
ho dolu, který dal základ bohatství Salzburgu. Přes Bischoffshofen, kde 
následuje krátká zastávka k individuální prohlídce městečka, v jehož koste-
le je známý Rupretikreuz pocházející z 8.století, dojedeme do oblasti Rau-
ris. Ubytování, večeře a nocleh. 
2. den: Snídaně. Přes Pass Thurn dojedeme do olympijského města 
Kitzbühelu, možnost výjezdu lanovkou na blízké vrcholy. Pokračujeme k 
nejvyšším vodopádům Evropy - Krimmelským vodopádům. Možnost výstu-
pu na vyhlídky u vodopádu (vstupné není v ceně zájezdu).  Návrat do místa 
ubytování ve večerních hodinách. Individuální volno. Večeře a nocleh.  
3. den: Po snídani pojedeme přes Bruck an der Glocknerstrasse dojedeme 
pod nejvyšší průjezdný průsmyk v Evropě Grossglockner. Projedeme prů-
smykem po vysokohorské vyhlídkové silnici se zastávkami na Hochtor a 
Franz Josefs Hoehe, odkud se otevírají nádherné pohledy na nejvyšší horu 
Rakouska Grossglockner a ledovec Pastersee. Pokračujeme do Heiligenblut 
k návštěvě poutního kostela v němž je nejkrásnější vyřezávaný oltář Koru-
tan a hrobka Sv. Brikcia. Dále se zastavíme ve městečku Lienz a cestou 
zpět do místa ubytování projedeme známou Felbertauernstrasse. Večeře a 
nocleh.  
4. den: Po snídani odjedeme do Werfenu. Možnost návštěvy největší ledo-
vé jeskyně Evropy Riesenwelt, která se skalním masivem Vysokých Taurů 
táhne až do vzdálenosti 42 km. Cestou zpět krátká zastávka v Salzburgu. 
V podvečer návrat do ČR. Dojezd v pozdních večerních hodinách. 

3  

 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

Do Českého lesa (Tachov,Světce,Přimda) 

Tachov je vstupní branou do Českého lesa, po pro-
hlídce historického centra, klasicistního zámku se 
stálou expozicí městského muzea včetně komento-
vané prohlídky zámeckých prostor, kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie, Muzea Českého lesa v bývalých 

klášterních prostorách se vydáme Knížecí alejí do Aglájina údolí na pro-
hlídku unikátní Jízdárny ve Světcích, která je druhou největší ve střední 
Evropě po španělské dvorní jízdárně ve Vídni. Poslední naše zastávka bude 
ve městečku Přimda, kterému dominuje nejstarší kamenný hrad v Če-
chách. Po prohlídce náměstí Jindřicha z Kolowrat, kde se nachází krásná 
kašna, socha sv.Jana Nepomuckého a socha Medvěda, kostel sv.Jiří se 
vydáme po NS ke zřícenině hradu. Přimdská naučná stezka je okružní, má 
12 zastavení a je 7 km dlouhá, díky rodu Kolowrat-Krakovští byla v roce 
2003 vytyčena, my ale po NS půjdeme jenom ku hradu a zpět. Při cestě 
budeme míjet kapli Panny Marie, zahlédneme lyžařský areál, horský hotel 
Kolowrat-Krakovský a další zajímavosti. Díky tomu, že se sem v rámci resti-
tučního řízení tento rod vrátil, městečko zkrásnělo, konají se zde zajímavé 
akce a byly vyznačeny další NS. 

Plassko 
Hlavním cílem výletu bude kompletní prohlídka 
areálu bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích, 
založeného ve 12. století a na jehož současné ba-
rokní podobě se podepsali slavní architek-
ti J. B. Mathey, J. B. Santini-Aichel a 

K. I. Dientzenhofer. Podíváme se jak do klášterního komplexu se slavným 
spirálovým schodištěm, tak i do Centra stavitelského dědictví prezentující 
historické stavební postupy včetně používaných stavebních materiá-
lů. Dále poznáme nádherný barokní areál poutního místa v Mariánském 
Týnci a na zpáteční cestě se ještě zastavíme u kostelů: renesančního sv. 
Petra a Pavla v Kralovicích a románského sv. Mikuláše v Potvorově.  

11.05.2024 sobota 
Cena 780,-Kč 

Škochová J., PhDr. 
Odjezd: 7:00 hod. 
Výlet č. 8 

Toulání Ústeckým krajem 
Humboltova vyhlídka, Rozhledna Větruše, Přírod-
ní a zrcadlové bludiště, hrad Střekov, Masarykova 
zdymadla - pět atrakcí v jednom odpoledni a k 
tomu pěší procházka NS Větruše-Vrkoč. Putování 
zahájíme v Krásném Březnu, kde se nachází ba-

rokní zámek, dnes odborné pracoviště NPÚ (prohlídka exteriéru), my si 
ale  prohlédneme interiér kostela sv.Floriána-Alabastrový skvost-
 znovuobjevená krása saské renesance. Na hradě Střekov navštívíme rytíř-
skou síň s vystavenými zbraněmi a brněními, místnosti s arkýřem, kapli, 
věžový palác se dvěma expozicemi a vystoupáme na 17 metrů vysokou 
hlásnou věž, z níž se rozhlédneme do malebné krajiny Českého středohoří. 
Od obchodního centra vyjedeme lanovkou na Rozhlednu Větruše, která je 
součástí restauračního a hotelového objektu postaveného v letech 1897. Z 
rozhledny je neodolatelný výhled na Ústí nad Labem, České středohoří a 
Krušné hory. NS Větruše-Vrkoč je dlouhá cca 4,1 km, kde devět panelů nás 
seznámí s botanikou, zoologií a historií území, vystoupáme na Humboltovu 
vyhlídku, dojdeme k vodopádu Vrkoč, autobus nás bude čekat na Pražské 
silnici, kam dojdeme ještě dalších cca 900 metrů. Není nutné jít celou NS, 
je možné se projít  jenom okolo rozhledny, občerstvit se ve výletním zá-
mečku, a vrátit se na parkoviště u rozhledny, kde bude čekat bus. 

18.05.2024 sobota 
Cena 730,-Kč 

Urbanová J. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č.9 

04.05.2024 sobota 

Cena 750,-Kč 

Urbanová J. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č.7 

Podél Sázavy 
Odjezd: Praha Hl.nádraží 8:17, Čerčany 8:57, 
přestup na lokálku a odjezd z Čerčan v 9:16 
hod a v Hvězdonicích vystoupíme v 9:28 hod., 
Z Prahy pojedeme vlakem do Hvězdonic, tam se 
vydáme podél Sázavy po stopách zaniklých hradů, 

do Čtyřkol, odkud jede vlak zpět do Prahy. Cesta kolem řeky Sázavy i příro-
dou k hradu Stará Dubá i Hláska ve Zlenicích je dlouhá cca 8km, je možné 
ji  podle počasí a nálady zkrátit nebo naopak prodloužit.  prosím o ověření 
časů, v prosinci bude změna jízdního řádu. 

01.05.2024 středa 

Cena 150,-Kč 

Abrahámová M. 
Odjezd: viz text 
Výlet č.6 



 4 

 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

Ústeckoorlicko 
Nejprve dojedeme do Jablonného nad Orlicí, kde si 
prohlédneme soubor poloroubených městských 
domů s bedněnými štíty a pamětní síň Jana Figuly 
Jablonského (nevšední osud zetě J.A.Komenského). 
Pak nás čeká zastávka v obci Orlice s pozoruhodnou 
renesanční tvrzí a hrad Litice na skalnatém ostrohu 
nad meandrem Divoké Orlice, spjatý s Jiřím 

z Poděbrad i rodem z Bubna-Litic. V Ústí nad Orlicí si projdeme historické 
centrum (domy s podloubím, Roškotovo divadlo) právě tak jako v Chocni. 
Nakonec nás čeká procházka k roubenému vodnímu mlýnu, zvaném  
Betlém, u Zálší.  

Do Kladského příhraničí na Náchodsko a 
Broumovsko 
1.den:  putování zahájíme prohlídkou  Adršpašské-
ho zámku, kromě expozice, kterou tvoří patro 
věnované životě na zámku za časů posledních maji-
telů rodiny Nádherných se zde nacházejí zajímavé 
výstavy, dáme si kávu a poté se přesuneme 
do Teplice nad Metují, kde si prohlédneme Ivanit-
skou poustevnu s poutním kostelem P.Marie Po-
mocné, vypravíme se pěšky do Jiráskových 
skal, projdeme NS Skály-Bischofstein kolem zámku 

a romantického Černého jezírka, putování ukončíme na zastávce Teplice 
Javor, kde na nás bude čekat náš bus ( ujdeme cca 10 km). Odpoledne se 
na chvíli zastavíme v Polici nad Metují, kde se nachází dvě polická muzea, 
v klášteře opatův byt s expozicí dějin Police nad Metují a ve staré škole 
Dřevěnce výstava se školními třídami a bytem učitele. Ubytujeme se v 
hotelu Beránek, procházka večerním Náchodem. 
2.den: přejedeme na polskou stranu, nejprve se zastavíme ještě na naši 
straně v Malých lázních Běloves, prohlédneme si Vilu Komenský, přírodní 
léčivé zdroje Jan a Běla, přejedeme do lázní Kudowa Zdrój , procházka 
lázeńským parkem, navštívíme lázně Duszniky Zdrój, zastavíme se v měs-
tečku Bardo , prohlídka centra a procházka zajímavou křížovou cestou, 
putování po polské straně ukončíme prohlídkou Paláce Marianny Oranž-
ské v Kamienieci Zabkowicki. Návrat zpět do hotelu Beránek. 
3.den:  věnujeme prohlídce města Náchod, k největším lákadlům patří 
Státní zámek s francouzskou zahradou, gotický kostel sv.Vavřince na Masa-
rykově náměstí, Muzeum Náchodska, projdeme se Parkem osobností, kde 
si připomeneme významné rodáky (českého spisovatele Josefa Škvorecké-
ho, architekta Jana Letzela, dramatika Vratislava Blažka, herečku Lubu 
Skořepovou a další). Protože budeme ubytováni v hotelu Beránek, pokusí-
me se nahlédnout do Městského divadla, v recepci hotelu je malá expozice 
věnovaná architektu Janu Letzelovi. Při návratu  zpět do Prahy se zastaví-
me na Jiráskově  turistické chatě na Dobrošově 

!!!Vyhrazujeme si změnu programu!!! 
!!! Závazná přihláška se zálohou 1000 Kč do 15.2.2024 !!! 

24.05. - 26.05.2024 
pátek - neděle 

Cena 4290,-Kč 
Urbanová J. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Ubytování: Hotel 
Beránek v centru 
Náchoda se snídaní 
Výlet č.10 

Do Chebu a Waldsassenu: 
prohlídka hradu Cheb a následně města, oběd, pěší 
procházka k Bismarkově rozhledně a autobusem 
do sousedního Waldsassenu. V nádherném barok-
ním areálu si prohlédneme bývalý klášter i 
s kostelem Nanebevzetí Panny Marie (Bazilika 
minor) . Základní kámen tohoto bývalého kláštera a 

současného farního kostela byl položen v roce 1685. Kostel byl vysvěcen v 
roce 1704, tedy před více než 300 lety. Nebyl to ale první kostel na tomto 
místě. Podle legendy sem kolem roku 1133 přišel z Řezna mnich Gerwig s 
několika společníky a postavil nedaleko v Köllergrünu malou dřevěnou 
kapli. Jeho starý přítel markrabě Diepold mu dal tolik půdy 
(„Stiftland“),kolik jich Gerwig dokázal objet za jeden den s 
oslem. Historicky jisté je, že se zde v roce 1133 usadili cisterciáci z Volken-
rode (Durynsko). První gotický kostel byl slavnostně otevřen v roce 
1179. Po reformaci byla nutná nová budova. V roce 1803 bavorský stát 
klášter sekularizoval; Kostel byl a stále je farním kostelem města Waldsas-
sen. Od roku 1864 žily v klášteře cisterciačky. s vlastním, menším klášter-
ním kostelem, který byl postaven v roce 1924. 

08.06.2024 sobota 
Cena 810,-Kč  
Škochová J., PhDr. 
Odjezd v 6:30 hod. 
Výlet č.12 

01.06.2024 sobota 
Cena 810,-Kč  
Abrahámová M. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č.11 

7  

 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

I letos se vrátíme na Českomoravskou 
vrchovinu, 
v Horní Cerekvi je soukromý opravený zámek u 
rybníka, s parkem, prohlédneme exteriér, interiér 
je obydlený majiteli,  v  renesančním skvostu Sla-
vonice si prohlédneme kostel i obě náměstí, zá-

mek Žirovnice, původní tvrz, dnes zámek s krásnou výmalbou velkého 
sálu, jen 10km je Nová Včelnice, opravovaný  zámek byl sídlem MNV i OÚ, 
barokní zámek z roku 1786 nechal postavit tehdejší majitel včelnického 
panství JUDr. Josef Hilgartner, rytíř z Lilienbornu.  Zastupitelé teď odsou-
hlasili prodej zámku za 1 korunu pražské firmě HYPOKRASMED s. r.o. 

Netradičně Povltavím – za řemesly a 
drobnými památkami  
Nejprve se zastavíme u jednoho z mála secesních 
kostelů u nás, u sv. Jana Nepomuckého ve Štěcho-
vicích, ke kterému vede současná a velmi netradič-
ně pojatá křížová cesta. Pak se podíváme na vorař-
ský, původně románský kostelík sv. Fabiána a Še-

bestiána v Živohošti. Další zastávky budou patřit dvěma menším povltav-
ským muzeím: v Chotilsku je to Muzeum Vltavy (zaniklé obce i Svatojánské 
proudy, voraři, těžba zlata) a v barokním špýcharu v Prostřední Lhotě 
Muzeum života venkovského lidu středního Povltaví. Pak se projdeme ke 
zřícenině přemyslovského loveckého hradu Vrškamýk u Kamýku nad Vlta-
vou (1 km). Odpoledne se zastavíme u zříceniny větrného mlýna 
v Příčovech a u zámečků, které si opravují soukromí majitelé ve Skrýšově a 
Osečanech. 

21.09.2024 sobota 

Cena 740,-Kč 

Škochová J., PhDr. 
Odjezd v 7:30 hod. 
Výlet č. 24 

14.09.2024 sobota 
Cena 790,-Kč 

Abrahámová M. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č.23 

Výlet vlakem do Přelouče 
 
odjezd: z Prahy Hl. nádraží v 08:15 hodin Ex1/EC 
141 do Pardubic hl.nádraží, přestup na osobní vlak 
Os 5006 v 09:23 do Přelouče, příjezd v 09:37 hodin. 
nebo v 09:03 hodin Praha-Hl.nádraží RIB/R 887, 
nástupiště 4S/20S, příjezd do Přelouče v 09:56 
hodin 

 
Sraz: v 10:00 hodin po příjezdu vlaku z Prahy na železniční stanici v Pře-
louči 
 
Chcete se dozvědět zajímavé informace o historii, památkách a některých 
osobnostech města Přelouč? Vydejte se s námi na 
NS s názvem "Procházka po Přelouči s Františkem Filipovským". Seznámí-
me Vás s pozoruhodnou přeloučskou historií od první písemné zmínky
(1086) až po 20.století. František Filipovský na 12 zastaveních uvádí zají-
mavosti ze svého života v Přelouči a přidává také fotografie ze svého po-
myslného fotoalba. Celkem ujdeme cca 5 km.  
!!! Doporučujeme zkontrolovat čas odjezdu z Prahy-Hlavního nádraží !!! 

28.09.2024 sobota 
státní svátek 

Cena 150,-Kč 

Urbanová J. 
Odjezd viz. text 
Výlet č. 25 

Zajímavosti Benešovska 
Za necelou hodinu jsme v Třebešicích, malé obce 
s krásným soukromým zámkem a hospodářským 
areálem. Poslechneme si od paní majitelky, jak za-
chránily s dcerou ruinu a vrátily areálu život. Cca 6 
km    procházkou přes Litichovice do Divišova, mís-
to, kde ve středověku žili páni z Divišova a jejich 

potomci byli po mnoho staletí páni ze Šternberka. Navštívíme na náměstí 
dominantní barokní kostel sv. Bartoloměje, kde je  pochována dcera Jiřího 
z Poděbrad Eliška, navštívíme i věž, kde jsou zavěšeny nové 2 zvony. Díky 
rušné obchodní cestě byla pod náměstím i židovská čtvrť, uprostřed syna-
goga s expozicí o životě židů v Posázaví, navštívíme i na okraji židovský 
hřbitov. Po obědě se podíváme do Růžkových Lhotic, které v 19.století 
vlastnil otec B.Smetany František a hezká expozice je věnována jeho synovi 
skladateli. Závěr bude netradiční, pojedeme do nedalekých Martinic, kde 
p. Pavel Kuře vlastní a opravuje zámek, kde momentálně sbírá různé před-
měty, většina je ke koupi.  

05.10.2024 sobota 

Cena 740,-Kč 
Abrahámová M. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č. 26 



 6 

 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

Vintířova stezka-3.část poutní trasy-
etapa 7 
Putování zahájíme v městečku Horažďovice, kde si 
prohlédneme zámek, masné krámy, nahlédneme 
do interiéru nově zrenovovaného kostela sv.Jana 
Křtitele, gotického kostela sv.Petra a Pavla a další 
památky, poté se vydáme pěšky ke zřícenině hradu 

Prácheň s kostelíkem sv.Klimenta a proti toku řeky Otavy půjdeme Vintířo-
vou stezkou přes Velké Hydčice, Žichovice až do Čepice. Celkem ujdeme 
cca 10 km. Při trase opět pojede bus, takže je možné trasu ukončit dříve. 
V Žichovicích se nachází renesanční zámek, který spravuje OÚ,  z vyhlídko-
vého místa se otevírá neobyčejný pohled na hrad Rabí,  ve Velkých Hydči-
cích na budově místního pohostinství jsou namalovány sluneční hodiny, 
kde jsou římské číslice doplněné tanečníky, na vrchu Prácheň se nachází 
torzo hradu s monumentálním opevněním a hřbitovní kostelík, údajně 
devátý nejstarší postavený v Čechách, Čepice je vstupní branou do střední-
ho toku Otavy, oblíbené místo vodáků, pyšní se zvláštním unikátem hned 
2 mosty a sochou sv.Jana Nepomuckého od sklářky Vladěny Tesařové. 

Do Krušných hor za památkami  
UNESCO 
Trasa výletu nás zavede na úpatí Krušných hor a to 
do Duchcova, který je dodnes pozoruhodnou ba-
rokní oázou, kde svá díla  zanechali slavní umělci 
své doby J.B.Mathey, M.A.Canevalle, M.B.Braun, 
ale také majitelé zámku Valdštejnové. Navštívíme 

Valdštejnský zámek, nádhernou francouzskou zahradu a pavilon s Reine-
rovou freskou, prohlédneme si expozici připomínající pobyt benátského 
dobrodruha Giacomo Casanova. Odpoledne se věnujeme Saské straně 
Krušných hor, přejedeme na hraniční přechod Cínovec-
Zinnwald, projdeme se po povalovém chodníku NS Georgenfeldské rašeli-
niště, prohlédneme si malé lázeňské městečko Altenberg, vystoupáme k 
vodopádu Teinfenbach a po hornické stezce vyjdeme až na rozhlednu 
Luisenturm na vrcholu Geisingberg, poslední naše zastávka bude v Lauen-
steinu (prohlídka exteriéru hradu a zámku) a rekonstruovaného parku. 
Během výletu ujdeme cca 8 km. Upozorňujeme, že na Saské straně se platí 
vstupné do NS 4 euro, rozhledna 1 euro! Vstupné se také platí na zámku 
Duchcov v Kč. 

07.09.2024 sobota 

Cena 780,-Kč 
Urbanová J. 
Odjezd v 7:00hod. 
Výlet č.22 

24.08.2024 sobota 
Cena 750,-Kč  
Urbanová J. 
Odjezd v 6:30 hod. 
Výlet č.20 

Na jižní pomezí II.  
Pojedeme až k hranici s Rakouskem a u Dolního 
Dvořiště navštívíme zajímavou tvrz Tichou, obno-
venou místními nadšenci, kousek je opravený 
kostel v Cetvinách, ves zanikla, Půl hodiny  jízdy a 
jsme v Pohoří na Šumavě a odtud vystoupáme na 

nejvyšší vrchol Novohradských hor Kamenec /1072m/. Z hor dojedeme 
do stejnojmenného města, resp. projdeme 1.okruh Novohradského  Hra-
du .  

17.08.2024 sobota 

Cena 790,-Kč  
Abrahámová M. 
Odjezd v 6:30 hod. 
Výlet č.19 

Kolem Kuksu  
"NS Půjdem spolu do Betléma" 
Trasa našeho výletu nás zavede nejprve do Žírče, 
kde si prohlédneme  zámecký areál a kostel 
Sv.Anny, poté se vydáme na cca 11 km dlouhou NS 
Půjdem spolu do Betléma přes Stanovice do Kuk-

su. Při trase si prohlédneme baldachýnovou kapličku Nejsvětější Trojice, 
pomník Adama Zilvára ze Silbersteinu, bývalý hotel Betlém v obci Žíreč, 
Alej sedmi fontán, Braunovy sochy v Betlému, projdeme Křížovou cestu 
21.století (příběh utrpení a nadějí), prohlédneme si Šporkův mlýn, Lom 
sv.Klimenta, kde je umístěna galerie soch, které vznikly na zde konaných 
sochařských sympoziích, domky řemeslníků a zaměstnanců bývalých lázní 
a celý Šporkův areál v Kuksu. 

31.08.2024 sobota 
Cena 770,-Kč 

Urbanová J. 
Odjezd v 7:00 hod. 
Výlet č. 21 

Litomyšlsko  
U Růžového paloučku v Morašicích si připome-
neme odchod Českých bratří do exilu a po zastáv-
ce u barokní sýpky v Sedlíšťce se krátce projde-
me Nedošínským hájem. V Litomyšli si prohléd-
neme zámek a Váchalovo Portmoneum a při 

procházce městem se seznámíme se zbytky opevnění, s klášterní zahradou 
se sochami O. Zoubka, řadou kostelů i s náměstím s radnicí, podloubím a 
početnými historickými domy.   

10.08.2024 sobota 
Cena 810,-Kč  
Škochová J., PhDr. 
Odjezd v 6:30 hod. 
Výlet č.18 

5  

 

 

Výlety 2024 CA Marie Abrahámová - UNISMA 

Procházka Voděradskými bučinami  
Autobusem č.382. od metra Háje v 9.30 dojedeme 
do Jevan v 10.15, kolem Jevanských rybníků  se 
vydáme po Naučné stezce přijdeme do Louňovic u 
Říčan, kde je na návsi zajímavý kamenný skanzen, 
celá oblast byla na přelomu 19. a 20.století  mís-

tem mnoha lomů, odkud se dovážely kameny až do Prahy. Z hráze Louňo-
vického rybníka jede autobus 382 ve 14:58 a pak 16:58. Celkem je trasa 
dlouhá 7,5km.  

Kolínsko 
Cestou se zastavíme u zámku v Zásmukách, 
který nese stopy řady slohů od renesance po 
romantismus a pak u Ruthardovské gotické tvrze 
v Malešově, vybudované v dominantní poloze 
nad rybníkem. Polední čas strávíme v Kolíně. 
Prohlédneme si nově upravený areál Bartolo-

mějského návrší s parléřovským kostelem sv Bartoloměje, expozici 
v synagoze ze 17. století, židovský hřbitov z počátku 15. století a Fragnero-
vo zdymadlo na Labi. Na zpáteční cestě vyjdeme u Křečhoře k památníku 
bitvy u Kolína (1757) a seznámíme se s románským kostelíkem 
v Plaňanech.  

29.06.2024 sobota 
Cena 150,-Kč 

Abrahámová M. 
Odjezd viz. text 
Výlet č.15 

Chrudimsko  
Nejdříve dojedeme do lokality Podlažice. Benedik-
tinský klášter, kde ve středověku vzniklo pověstné 
dílo Codex Gigas (Ďáblova bible), který už dávno 
zanikl. Dnes je tam jen barokní kostel sv. Markéty. 
Následně se zastavíme u zámku a v muzeu 
v Chrastu (kopie kodexu). Dalším cílem bude pozo-

ruhodný celek dřevěného kostela sv. Bartoloměje s krytým dřevěným 
mostem v obci Kočí. V Chrudimi si prohlédneme historické památky 
(kostely, barokní plastiky, renesanční Mydlářovský dům), následně v Heř-
manově Městci centrum se synagogou a v Cholticích nádhernou zámec-
kou barokní kapli sv. Romedia. 

20.07.2024 sobota 
Cena 740,-Kč  
Škochová J., PhDr. 
Odjezd v 7:30 hod. 
Výlet č.16 

22.06.2024 sobota 
Cena 820,-Kč  
Škochová J., PhDr. 
Odjezd v 6:30 hod. 
Výlet č.14 

Do Nymburka po stopách Bohumila  
Hrabala (k 110.výročí narození) 
odjezd vlaku : Praha Hl.nádraží v 08:09 hod, 
příjezd do Nymburka-Hl.nádraží v 08:53 hodin 
Sraz: v 9:00 hodin před Nádražní budovou v 
Nymburce. 

Výlet vlakem z Hlavního nádraží Praha do Nymburka a Podě-
brad, procházka po místech, která jsou spojena se spisovatelem Bohumi-
lem Hrabalem. Po příjezdu vlaku do Nymburka se vypravíme do centra na 
Náměstí Přemyslovců, posedíme si na Hrabalově lavičce, zastavíme se u 
vily "Hrabalka" a u Pivovaru a prohlédneme si další zajímavé památky 
(zachovalé hradby, kostel sv.Jiljí), které jsou součástí městské památkové 
zóny. Odpoledne pojedeme výletní lodí Blanice po Labi do Podě-
brad, projdeme se lázeńským parkem až k budově nádraží ČD (zajímavá 
funkcionalstická stavba) a návrat vlakem zpět do Prahy   

!!! NUTNO PŘEDEM OVĚŘIT ODJEZD VLAKU !!! 

Skryté skvosty Libereckého kraje 
Nejprve se zastavíme v Bělé pod Bezdězem, městě 
jehož starobylost dokládají zbytky městského 
opevnění s jedinou dochovanou tzv. Českou brá-
nou, dnes galerií, augustiniánský klášter s kostelem 
sv.Václava, kostel Povýšení sv.Kříže, zámek s Měst-
skou zámeckou expozicí, který si prohlédneme od 

sklepa až po strop, nádherně upravený městský park a další památ-
ky. V Mimoni, si prohlédneme kostel sv.Petra a Pavla, Getsemanskou 
zahradu, bohatou sochařskou výzdobu a poutní cestou dojdeme až ke 
Zmrzlinárně. Další zastávka bude v Novinách pod Ralskem, kde se nachází 
zajímavá technická památka Průrva Ploučnice-umělý skalní vodní tunel 
protékaným řekou Ploučnicí, zachovala se zde řada staveb lidové architek-
tury, barokní areál Panského dvora, kaple Nejsvětější Trojice, zdobná hřbi-
tovní brána a další zajímavé památky. Naše putování ukončíme ve Stráži 
pod Ralskem, kde si prohlédneme historické jádro, které není velké, prak-
ticky vše je soustředěno na náměstí, především mariánský sloup ze 
17.stol., barokní kostel sv.Zikmunda, vyjedeme k zámku, který snad již 
bude zpřístupněn. 

15.06.2024 sobota  
Cena 760,-Kč 
Urbanová J. 
Odjezd v 7:30 hod. 
Výlet č. 13 

27.07.2024 sobota 
Cena 150,-Kč  
Urbanová J. 
Odjezd viz. text 
Výlet č.17 


